documentos fornecidos pelas Recuperandas, referentes ao mês de fevereiro de 2023. Destaca-se a

correção do mês de janeiro de 2023, uma vez que os documentos fornecidos anteriormente estavam com

dados acumulados referente ao primeiro trimestre do ano 2023.

8.1 BALANÇO PATRIMONIAL COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

8.1.1 ATIVO – COMPARATIVO

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo, ao final do mês de

fevereiro de 2023.

Percebe-se que a SMP apresenta as maiores participações do ativo total do grupo, representando

84,0% de participação no ativo circulante, grande parte composto pelos créditos a receber e tributos a

recuperar e 64,7% do ativo permanente composto por imobilizado e investimentos.

Na sequência temos a empresa Mobisul que apresenta saldos nos mesmos grupos, entretanto em

proporção menor, representando 10,6% do ativo circulante e 8,4% do ativo permanente.

Em relação a empresa Transjer, verifica-se a representação de 1,7% do ativo circulante e 10,1% do

ativo permanente.

Avaliações individualizadas dos grupos serão realizadas na análise consolidada das Recuperandas,

apresentada na sequência deste RMA.

Arasul AV Mobisul AV Rumol AV SMP AV Transjer AV Total AV

Ativo Circulante 1.600.428 99,6% 6.170.597 79,7% 517.700 14,2% 48.676.629 80,1% 983.526 34,1% 57.948.880 75,6%

Caixa e Equivalentes a Caixa 3.631 0,2% 5.300 0,1% 650 0,0% 711.959 1,2% 3.965 0,1% 725.505 0,9%

Créditos 257.155 16,0% 799.970 10,3% 322.935 8,9% 37.589.193 61,8% 855.617 29,7% 39.824.870 52,0%

Outros Créditos 7.717 0,5% 77.971 1,0% 0 0,0% 501.946 0,8% 54.843 1,9% 642.477 0,8%

Tributos a Recuperar/Compensar 28.100 1,7% 2.898.127 37,4% 42.454 1,2% 4.124.625 6,8% 63.482 2,2% 7.156.788 9,3%

Estoques 1.303.825 81,2% 2.389.229 30,9% 151.661 4,2% 5.723.257 9,4% 0 0,0% 9.567.972 12,5%

Despesas do Exercício Seguinte 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 25.649 0,0% 5.619 0,2% 31.269 0,0%

Ativo Não Circulante 6.090 0,4% 1.571.598 20,3% 3.120.000 85,8% 12.105.240 19,9% 1.896.979 65,9% 18.699.907 24,4%

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos a LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Tributos a Recuperar LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Depósitos Judiciais 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Ativo Permanente 6.090 0,4% 1.571.598 20,3% 3.120.000 85,8% 12.105.240 19,9% 1.896.979 65,9% 18.699.907 24,4%

Investimentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 4.720.011 7,8% 0 0,0% 4.720.011 6,2%

Imobilizado 6.090 0,4% 1.571.598 20,3% 3.120.000 85,8% 7.385.229 12,2% 1.896.979 65,9% 13.979.896 18,2%

Total do Ativo 1.606.518 100,0% 7.742.195 100,0% 3.637.700 100,0% 60.781.869 100,0% 2.880.505 100,0% 76.648.787 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 2,8% 10,6% 0,9% 84,0% 1,7% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

% Participação do Ativo Permanente 0,0% 8,4% 16,7% 64,7% 10,1% 100,0%

ATIVO

fev/23

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

S
D

 V
Q

V
S

9
4D

X
3F

 3
X

D
T

B

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 2827.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/04/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 40 RMA SMP